
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
IV-  FINANZIAMENTO AI DIPARTIMENTI: QUOTA ORDINARIA E QUOTA 

PREMIALE. 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 95000 del  22.12.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  499 /2017 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Unità di staff Programmazione strategica, accreditamento e certificazione di qualità 

Struttura proponente 

- Segreteria Generale del Rettorato - 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18 ottobre 2017 

Oggetto: Finanziamento ai Dipartimenti: quota ordinaria e quota premiale 

 

Premesso che: 

o lo Statuto  dell’Ateneo, all’art. 24, prevede che “Il Dipartimento promuove e coordina 

l’attività di ricerca scientifica; promuove e gestisce, anche in concorso con altri 

Dipartimenti, lo svolgimento delle attività didattiche e formative nei Corsi di studio, nei 

dottorati di ricerca, nelle Scuole di dottorato e nelle Scuole di specializzazione, secondo 

le disposizioni della legge e dei regolamenti universitari. Può inoltre proporre al 

Consiglio di amministrazione l’istituzione di Centri di ricerca…”; 

o il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità prevede all’art. 4 che “I 

Dipartimenti e Centri di servizi hanno autonomia amministrativa e gestionale”; 

o per il regolare funzionamento dei Dipartimenti si rende necessario ripartire delle quote di 

finanziamento;  

o che tali somme dovranno soddisfare ogni esigenza logistica e didattica di ciascun 

Dipartimento, ivi compreso il pagamento dei contratti di insegnamento integrativi e 

sostitutivi per l’a.a. 2017/2018; 

Vista: 

o la delibera del Senato Accademico prot. nr. 14730 del 8.3.2016 e del Consiglio di 

Amministrazione prot. nr. 14731 di pari data con cui gli organi collegiali avevano 

deliberato in favore dei criteri di ripartizione utili all’erogazione delle quote per il 

funzionamento dei dodici dipartimenti;  

Considerato che: 

o nel Bilancio unico di Ateneo per l’esercizio 2018 è prevista la somma di € 1.040.000,00; 

o il Magnifico Rettore ritiene opportuno che tale ripartizione debba essere ispirata a 

indicatori che definiscono, in diverso modo, la qualità della didattica in seno ai dodici 

Dipartimenti e che è intenzione dell’amministrazione riconfermare gli stessi criteri 

proposti e approvati nel corso delle sedute degli organi collegiali succitati; 

o una quota sostanziale dei fondi premia il numero degli immatricolati si ritiene opportuno 

fissare un tetto massimo per la relativa distribuzione evitando, così, che i Dipartimenti 

che hanno abolito il numero programmato locale possano godere di una quota premiale 

eccessivamente favorevole ; 

o che tali quote saranno ripartite in misura diversa, sulla scorta degli indicatori prefissati, ai 

dodici Dipartimenti, nel corso dell’anno 2018; 



4 
 

o da una verifica contabile risulta che molti Dipartimenti non abbiano speso per intero le 

quote assegnategli nell’anno precedente; 

o si ritiene necessaria una programmazione nella spesa dei fondi perché tutti i Dipartimenti 

condividano un’unica metodologia; 

 

Tutto ciò premesso, 

Propone 

- che il Consiglio di Amministrazione approvi: 

1)  gli indicatori predisposti dal Rettore, riepilogati nella tabella, che diventa parte 

integrante e sostanziale della presente proposta deliberativa; 

2)  di fissare un tetto massimo nella ripartizione del fondo relativamente alla voce 

“attrattività a.” dell’allegato “Finanziamento per il funzionamento dei 

Dipartimenti”; 

3)  circa la possibilità che l’assegnazione reale sia rappresentata dall’assegnazione 

teorica da cui viene detratto il residuo non speso (anno 2016); 

- che l’erogazione delle somme sia successiva alla predisposizione da parte di ogni 

struttura di un progetto che definisca le modalità di utilizzo delle somme; 

- di rinviare alle prossime sedute l’assegnazione definitiva delle somme risultanti 

dall’elaborazione dei criteri oggetto della presente proposta. 

 

 

Allegato: 

Finanziamento per il funzionamento dei Dipartimenti 

 

 

 

 

 

 


